

# Bibelstudie over 3. afsnit af ”Jesus unge soldater” på DR3

Af Jonas Ægidius, børne- og ungdomsmedarbejder i Lindehøj Kirke

- Begynd med at bede for jeres snak sammen her i gruppen.

INTRO TIL SERIEN OG BIBELSTUDIET:

[\*Jesus unge soldater\*](#) er en dokumentar, hvor fire unge fortæller om deres tro på Jesus. De har forskellig baggrund, personlighed og perspektiv på tro og livet. Og de fortæller frimodigt om deres tanker, oplevelser, udfordringer, glæder og sætter også fokus på deres forhold til sig selv som kristen og andre mennesker – både kristne og ikke-kristne.



Det giver god anledning til at åbne op og snakke ærligt om tro, tvivl og livet i vores eget fællesskab. De deler hver især deres oplevelse af at tro på Jesus, og noget af det vil man kunne identificere sig med, andet vil man ikke kunne identificere sig med, men uanset hvilket synspunkt, man har, er det altid vigtigst at undersøge, hvad Bibelen siger. Bibelen er Guds ord og er fundamentet for at tro på Jesus. Derfor vil dette bibelstudie tage bibelvers frem, som omhandler nogle af de emner, som de fire unge taler om i dokumentaren.

Bibelstudiet er tiltænkt at sætte en samtale i gang og har til formål at åbne op for at dele tro og liv og lære Jesus bedre at kende gennem Bibelen. Det er altså ikke vigtigt, om man når ét eller alle spørgsmål – det vigtigste er, at I sætter dagsordenen, og bruger tid på det, som fylder hos jer efter at have set *Jesus unge soldater*. Derfor er det første spørgsmål åbent til samtale og dialog:

- Snak først om, hvilke tanker I sidder med efter at have set afsnittet? Hvad er det første du tænker på fra afsnittet? Er der evt. en person, som du kan identificere dig med eller omvendt slet ikke kan forstå?

I de to forrige afsnit har temaerne været tro, det kristne fællesskab og kristen etik. I dette tredje afsnit er der sat fokus på 'Tvivl': Hvordan de unge forholder sig til tvivl, hvilken betydning, det har, og hvordan tro og tvivl kommer til udtryk. Ligesom de andre bibelstudier vil det være opbygget af citater, spørgsmål og bibelvers.

Bibelen holder sig ikke tilbage for at fortælle om tvivl – der er utallige eksempler på tvivl i Bibelen. De mest fremtrædende eksempler er disciplene, som tvivlede, altså de personer, som levede op og ned af Jesus dag ind og dag ud; Peter, som tvivlede midt ude på Genesaret sø (Matt. 14,31) og senere også fornægtede Jesus (Luk. 22,31-34), eller da disciplene gik rundt med Jesus efter hans opstandelse, og de tvivlede (Matt. 28,17) eller Thomas:

LÆS Johannesevangeliet 20,24-29. De er pragteksemplarer på, at der ikke er garanti for ikke at tvivle, selvom man er fysisk sammen med Jesus selv!

En nærliggende tanke kunne være "Hvorfor tvivlede de?" Og "hvad var det, der gjorde, at de troede?"

I dokumentaren udtaler de blandt andet følgende om tvivl:

Peter:

*"Vi ved ikke, at Gud er Gud og vi kommer aldrig til at vide det."*

Cecilie:

*"Der er jo ingen tro uden tvivl. Vi vil så gerne forstå det hele. Vi vil alle sammen så gerne forstå, hvad vi laver her."*

Daniel:

*"Hvis jeg vurderer ud fra mine tanker, om jeg tvivler, så har jeg mange forræderiske og tvivlende tanker, men sådan rigtig tvivl, sådan 'Det med Gud passer jo ikke, jeg har bare gået og troet på noget forkert de sidste 29 år' sådan har jeg ikke haft det."*

Snak om spørgsmålene Nannas veninde stiller i deres samtaler:

- Hvorfor tror jeg på Jesus? Eller hvorfor tror jeg ikke, hvis du oplever det?
- Hvis vi skal lege med den her tanke 'Hvad nu hvis alt det, vi tror på, ikke er sandt?' Hvad så?

## TRO OG GERNINGER

Hvornår tror man? Hvilken betydning har gerninger? Det er et meget centralt og vigtigt spørgsmål i den kristne tro, fordi det handler om frelse. Disse spørgsmål kommer især Daniel og Nanna ind på:

Daniel:

*"Hvornår tror man på noget? Hvis man tror på noget og ikke handler efter det, så kan man godt diskutere, om man i virkeligheden tror på det. Så er det jo svært at sige, om Gud også synes, man er troende.*

*Men hvis man har troen, men ikke gerninger, hvad er det så for en tro, man har. Altså hvis man tror på noget, og det ikke rigtig har nogen konsekvens, eller man ikke rigtig handler ud fra den tro – tror man det så? Det er så vigtigt at komme ud af sin komfortzone."*

Nanna:

*"Hvis jeg faktisk siger, at jeg følger Jesus, så kan jeg ikke bare læne mig tilbage, fordi så har jeg ikke forstået, hvad han faktisk har gjort for mig, så vil det være naturligt at gøre noget, prøve at gå derud, hvor jeg selv er på gyngende grund, og hvor jeg læser om i bibelen at Gud er der, men er han der så også?"*

LÆS: Efeserbrevet 2,8-9; Romerbrevet 3,28 og 5,1; Galaterne 3:24 og til sidst Jakobs brev 2,14-26

- Snak om disse bibelvers. Hvordan hænger disse bibelvers sammen?

Kommentar til spørgsmålet:

Frelses jeg udelukkende ved at tro på Jesus, eller er det ved tro OG gerninger? Eller kun ved gerninger? Det kan tilsyneladende virke svært at forene ordene fra Jakobs brev med ordene fra Paulus' breve, men Jakob og Paulus er ikke uenige om frelsen. De skriver om det samme emne, men fra forskellige synsvinkler. Jakob siger ikke, at man bliver gjort retfærdig ved tro samt gerninger, men tværtimod at et menneske, som virkelig er blevet gjort retfærdig vil have gerninger i hans/ hendes liv. Paulus siger også et andet sted i sine breve noget i samme stil som Jakob. Paulus forklarer det med de gode frugter, som troende bør have i deres liv (Galaterbrevet 5,22-23), straks efter at have sagt, at vi frelses af tro, og ikke gerninger (Efeserbrevet 2,8-9).

Kort sagt lægger Paulus vægt på, at retfærdiggørelsen sker ved tro alene, mens Jakob lægger vægt på, at sand tro på Kristus vil munde ud i gode gerninger<sup>1</sup>. Med hverdagsprog kan man sige det sådan: Som kristen gør man ikke gode gerninger FOR at blive frelst, men FORDI man er frelst. Der bliver altså ikke stillet krav til Guds frelse – det er en gave – de gode gerninger er det, som udspringer af troen. Måske ligger det ikke så fjernt fra vores logik, at man handler ud fra det, man tror på? Og samtidig kan det at handle på bibelen faktisk være med til at bevare en i troen: LÆS Hebræerbrevet 2,1.

---

<sup>1</sup> <https://www.gotquestions.org/Dansk/tro-alene.html>

## DOBBELTLIV

Et andet emne, som både Peter og Cecilie fortæller om, er, at de har oplevet at leve et slags dobbeltliv, hvor de har været én person ét sted og en anden person et andet sted i forhold til tro, værdier og liv. Det kan sammenlignes med en kamæleon, som kendetegnes ved at skifte farve, forandre og tilpasse sig omgivelserne hele tiden. Denne situation vil man som menneske også åndeligt set kunne genkende i sig selv.

Cecilie:

*"Jeg har valgt at sige 'Ved du hvad, Gud? Hvis der skal være plads til dig og mig og os to i mit liv, så er du nødt til at hjælpe mig med, hvordan det hele kan hænge sammen'. I den ene lejr bliver der sagt "Vil du seriøst vælge noget, du ikke engang har mødt eller set eller følt" og i den anden lejr bliver der sagt "Man skal vie alt, hvad man er, til Gud" Det kan godt være meget udfordrende, fordi jeg tror, jeg skal vælge mellem det ene eller det andet."*

Peter:

*Jeg var træt af, at jeg var nødt til sådan at prøve Gud af, fordi jeg var nødt til at lyve lidt for mine forældre, fordi jeg ikke så gerne ville have de skulle vide det, og man står på den ene side og hygger sig med de her venner, og de skulle helst ikke lægge for meget op på Facebook, for man kommer også samtidig i sit kristne fællesskab. Der var to af mig og det kunne jeg simpelthen ikke være i. Jeg gjorde ingenting helt, fordi jeg prøvede på at være kristne Peter, når jeg kom i kirke, men det formåede jeg ikke... og jeg prøvede på at være ham festaben, og det formåede jeg heller ikke. Så jeg var nødt til at gøre noget ved det. Jeg var nødt til at vælge og så tog jeg det valg, som jeg synes var det fedeste.*

LÆS: 1. Kongebog 18,21 og Matthæusevangeliet 6,24 (Læs ordet 'mammon' ikke bare som penge, men som alt, der har værdi for os i stedet for Jesus).

- Hvorfor opfordrer Bibelen os til at vælge? Hvilken betydning har det at "følge flere guder"? Står vi alene i dette valg/denne kamp?
- Tænk over hver især, om der er noget i dit liv, du skal vælge imellem.